
POKItOKDNK 17 LEDNA 19J2 Strum

VftELA VZPOMÍNKA VŽNOVA o Novem roce 1890 o 5 hodíuč bychom ae alo oiálo spolíhaJi jeden uezmční Byly jsme ne tíž podí-

vat na druličiu hřbitovČ kterýž ae

nalčzá u Denver 1 tam jest ně-

kolik krásných hrobek a nčkneh
ZENSKA HLÍDKA

ftlol M DURElOVA

říci že více než matku — i výbor-

nou vychovatelku Jakouž obyčej-

ní nebývají matky v kruzích

pití a iiijsjřádnému ži-

votu oddaných

J V HlAPKKi

VZPOMÍNKA

JchIII ml riitNiti iužclinftiií

nlt vllilriň na liluvu in pólo ritkui

ji't trpká Jmi tu ntt rUwh iimiiftiilj

inlco jn ílrlMky k lidmi v uImii tluku

Jitli ml mmié 4c h v 1' iM
ts lliUUý Jlvot nio(lliloi)4
ta arnrt — la ntl Jenom ítíntli
— pak sejdeiii a sulu to už iii(14

A JHtll byl to xánliwk v mihiIj
— i trnn dodává k řiti Hily

- A iířlAliw II nu rolutif-i-u- l —

jttk poatftj — Jcít6 chvíli!

ŽENA

Pozorujcmclí vývoj vzdělání V

našem žfrním stálu Nebraska

idledáme U ženu hnije vilši roli

než naši pánó uvita muži — v roz- - wrw umy číhají io skol ooee-dívá- ni

semene vzdiláni a přípra- - '' Nadaní dívky nechá ředí-vová- ní

budoucích občanů naší mi-- Hlejskulová studovali dle

lí republiky
hih nu školách Vesníných V ú- -

V nedávní J6IA minulosti pnoJtu"ň }""' '' I''íl't"
valo valnou míníní ze výchov

U u'"' '[
''"

dorostu máviřen býlí pouze jen
'

'"(("í'"t '"I"" " ' y'ii'
pohlaví Dne však í"""1 " "'"í "} k'

zír4 na otzku tuto skrze jM "í1"""' dívky
'" l'"ví"" Akoli vychozenou

okuláry a ŽVnňpoMná se dostávat!
" v" Af j

f

rovní jT vr"hunimi že nejenom sc vy
' " vyviícny pmlr4 e jmmuži v udílcí vzdílní mlideži

ale bylo i dokízíno ž předíí nad
'1-- " lhodí zamílní

muž Jedna vV je jíla( h žena
1

'U}f
1

f ' m VH-chip- e

povahu dítíte mnohem ry- - l"™ HW "'"r'

ehlejí a uríílji m-žl- í muž Je do- - v nliilní dobře duří

kízíno a zjfihlíno ž- - matka chípe j't JÍ' '' b V prízdnýeh

a vyMihne povihu dílí u velíkí hvílích u'í dívky píkným zjí-vřUíf- iř

případu Hfiézo nežli otec vfim nírodním a nirodním lan-jedna- k

nlMedkcm Mdího dyku n ''"'' '" V dobí zimní pak

dílml a jednak vrozeným pozoro- - l'"řdniy bývají Itenedy fří nichž

vatelnkým talentem vky l"'"vozují různí hry a před

Kleduji vývoj vzdíbíní v naSeui W1?' v'li1"' "i'vi''"- -

Hlitu jíz po ilelAí dobu a Khled4 [y M
vím žo žna je na ťirovní IflIl '"''" v-- pilno „vMívovíiny a

hm n výnledky imedaKOKiekí to imt vydatným krojem prtjufi

dotvrzují Není tomu íee d4v7o I'"'''"''"" ředitelky Klejnkalo-c- o

hn v imzadí Mila ve výehovř v'' krIi Ji'l I'r "knV"É

dne vžk přehlídneme-l- i ob5 e J'"m!fi' 'kž" ř'ml" W!

znara okremiích ňkoldozorcň uhle- - "'V' h"JNl'('v '"':J'!'0
dáme že Jhou v nnfiem ntt§ 41 l" '"" ndc hledoví

k''lř í:1 'bou niicem je v pra-mí- r

Akoldozorkyie a porovname-l- í ÍM

učitelek nhled4m-ž- e

jich je "f" "yhU ví''""'' lM"

(5 na jednoho muž- - NoUo obecní vhUll I'r" r"''
Školy jMou nu vyMokím Ntupnl a v {tUuf' "Hxcii je tnkí pmtio-rovnaj- í

ne Ukolím v WMm jíním "{i k'ž '"'''" l'llftlek bydlí

ulití a v mnohím příjmlé je i " í'nije w umí dítek Mudu-předí- í

I Nemírní nobí nikdo my- - iíí "' rhmfvU ikolíeh Takí

Hletl 2 žena zaujímá toU) mínto ""' Ichámu jro pinl a dívky do

mnul tiiMledkem níjakího uzníuil """ ii rtuhiii jakož i

in užil Nikoliv 1'ouzn jen Pptavaiiu pro wlu-bii- dívčata

NA PAMÁTCE MARUŠKY

BITTNEROVÉ

(A Kullkovi Ho Onalia Nobr)

V posleilním svím dopise uve

řejnčním v "ŽcnwkiS lllídee" uči

níla jsi-- zmínku o "červením do
mí" českím zemxkím to porodili-
ei a jelikož zmínka lu zdá ae mi

býti nedostatečnou a já bych rno

Ida psát i mnoho o tom co jsem tam
zažila máa v úmyslu o přcdmČtu
lom dále jxlkračo vat— snud se na
jdou čtenářky jež budou včnovatl
trochu času nu přečtení si mýdj
dopisů — Ve chvílích

najdou tam útulek budoucí matky
a ústav postará se i nadále o tu
malá robňlka která otec jejich
nelíbá po narození nu íílku im-i-

jmenuje je slovem nejsladsím I V

úsluvu tom ale jsou zamíslnáni li

dí kteříž pochopí velkou opustí
nost jak malek lak dílek v celím
rozsahu a hhwlí jim jsihyt tam

zpříjemnit alespoň laskavým slo

Vcm A že i Veřejnost se o ty Iie

bohí zajímá jest v Kino z dopisu
jejž zaslal úsluvu nás nezapomenu
telný spisovatel Váeiuv Ueneá Tře

bízskýj " Tak se mní zdá ju
koby se mul límihle dítmí z nale
zínee vzuáscíu jako temný mrak
nezavinZ-n- kletba Vždycky kdy
koliv se nu kterékoliv Z léVhhlc

lí podívám zdá se mní — jko
bych vidci v oííeh strach u bá

zeň - lo dílí jakoby tušilo že ne
má nikoho ve svítí kdo by je mi- -

oval lak juko lo vidí ih-- co dei
kolem sebe A lu jich budoucnost

tak mlhavá tak pochybná tak

uejisia Pravdu napsal Tře- -

bízský h' hudouenost dílek tíeb
est nejistá Kolík dílek dostane
se do rukou ncsvídomítýcli pistou
lili jíž dílé znící diiřevnÍ! Vs'il

ústav m-n- í zřízen pouze pro svo
lodní Tímí se i tam výjimka že

spiáui jeho dovolí přístup tíž že- -

nám vdaným areji! jen v lížkých
řípiidcch kdy Jíkuři sami obává

jíee se seplee Iraiislerují ži-n- do
ústavu za leVb-i- operativního za

kročení k éemiiž je pohádá cit
svědomitostí by zbyteční dva ži

voty zmařeny nebyly
Ait míliu pobytu v Praze bylo

mou jeiimoii zňhavou navštěvovat
Národní divadlo u oblíbila jsem si

zvbísló drama A tu v hlavních

rolích vídala jsem čuslo vystupo-
vali Marušku Kíllieiovu jejíž hru

vžily nu mne mocní působila a co- -

si neznámého jímalo mou duši

lylu jsem hrda že my ťVsi může
me se chlubili tak slavnou umíl- -

kyní Jitkou byla M MittiM-rov-

Jakou radost jsem mílu když
mi I Hsjfciit ohlásil že nás

poctf návílív(u mise slavná
hereíku pí Maruška Híllni-rov-

která se tnkí tišila do budoucnu

aŽ sumu bude --- matkou Asi o 2

hodím' odpolední v průvodu obou

assisleiilň kliniky vešla do oddí-len- í

šesliiieililek pí Míittnerová V

jedni dílskí Mstýce ležel chlupe
cek iih 'i dny starý neobyčejní ve

likosti (jak na iiémeekí klinice

proř barona z Hoslhornú říkali :

"KiesM-iikiiid"- míli' dle váhy
l2tNi iir iili 4 kjr 2) ilk

(A zde v Aiiieriee často čteme že

to neb oni novorození váží l'l ažl

li liber což jest nesmysl mhií

Midž je to nemožnosti a pouhou

jen reklamou směšnou u lidi roz

umných nel přece se najdou lidí
kleli tomu vi-- ) Pylu vidíti ve

tváři naši slavní umělkyní ž cit

mateřství nedá se jruHtú Vzala

dílko x malé Železní kolébky na
mé lokty a houpala tím imiKiii
luit liki-i- až ji 1 UMsUtciil musi l

iiponiuit h m biiupáidm přivo-

zuje dítku pnnuha v tráveni nu- -

VI Mm vřal dílko na lokly a vál-n- í

tikuuval jak ' má s diiki iu
faclnui-t- i A h loty v mhelé mé

mysli vynořily ae všechny ohray
du luultiiieiia jak ratiií iiaroit- -
id jrtk ifaulní budu dílku kleréJ
velká sUvná uiuílkv ní v iiiatt Kkí
!áe přiviiu- - k pruům aiým
rluvik iidnl a osud itiéid!

Pont! shnité vuntkié nkiut
iVh 1 t v tlidtí Iv Alťpánké lili

ri I IiIiIimI piof V hU
lv a b'iU skulili babPky Aku

btvi a iiiiu v utvč bu třníkv tiitiiiutiu ahy ál hj při
puvru pru H:kliiii'kit" ii

llu při tb1! irut J Idu ai )

a matka v ru
ft rovinu amtudaivil du Alvvi
M Hklwkuulu vic i u u' lil é

kaUk4 utiuiU ta dubni
vl bvbi turiií xi ititciitiivV m

iA kvalil iitl Iri b iiid p l '

ranní zemřela in kteráž se tolik
tišila nu dítko a jíž osud ani nudo

přál aby iKicclovahi umlč av6 ro
hí Mateřství bylo vyváženo živo
tem

A nuisrfdcd jaem viděla uluvuou
tu Ženu jež dovedla vložit dufii vo
kvou hru v čeakím imlliologiekčui
Ustaví kde- pitvánu byla prof
Hlavou Tu myslí ni o u li bio na
tisíce liczodpovčdčiiýcli otázek
když jsem čelJa dobrozdání jež
přinášely váeelmy listy tehdy v
Praze vycházející co zavinilo
smrt naší veliká u míl kyrií a dali
slavný tem profesor nulal aídJo té
veíká duše jíž dovedla vložit ve
své umíní

V rakvi JeŽ-l- a tak klidná a Um
zvláštním úsměvem nu rtech jejž
ami smrlj nedovedla šetřili a kte
rý jí tak sfuši-- l v její hrách —
Já nepatrná po 11 letech včiuíí

Ti mílou vzpomínku u ibdnea li-

tují že Ti dopřáno toho
nejsbnlšího — býlj matkou I (Kdo
navštíví Národní divadlo mfiže
tam iizříli prp-s-

í

Marušky Uíttíio-rov- g

Marie KajzarovA Wakíla OUU
('líná rediikee u mílí řlcnářky I

Dnes přicházím mizí vás ve vel- -

kím bolu a zármutku Dno Jr
prosinec mně zemřel můj drahý
nezapomenutelný manžel po jeden
týden trvající i na óiml
íe Zcmři-- Í v nejlcrmím včku 32

roků Považte nnílulnižk v Jaká
je lo ránu pro mne a tři má dítky
zlraliti tak dobrého a milujícího
mani-l- u starosllíiélio otce Můj
manžel byl povahy mírné a upřím
ní lak že ztráta jeho jest pro nás
neiiiilinidílelná Milé družky to
jsme měli smutní sválliy a což te- -

prve lenšlídťý veícr! Všude ju
sto a prázdno! Ani vám nemohli

vypsal to moje utrpení Nebýt
mých dílek snnd bych tu ránu mni

nepřežila Vždyť ani nemám ho-m- u

bych si požalovala I Pilky Jhou

ješli malé a ly mí říkají "Mami
nepbiélel Vy nesmíte plakat 1" O-n- y

iicdowdoii jcšlč pochopit jaká
o je pro ní zlrálu Huma jsi-n- i

laké byla sirotek ztratila jsem
svou drahou matku když mní by
o šest roků ('o jsem se naplaka-
li a co utrpení jsem přestála lo
ví každá z ván která jste tuk brzy
mallui zlialila Když jsem před
třinácti léty přijela do této zemí
lna naděje v lepší štěslí než jaké

mí bylo údělem ve staré vlaati ne- -

Himyslilu jsem si co tu na ni ne

ieká bolu u zklamání Ink se ten
osud krutí ke mní zachovali Jak
krátké bylo naše štěstí Žili jsme s

mým druhým manželem v míru a
úsee pouhých doset le„ luk krát
ká to dobu pro dvě tak se milu

jící srdce! Milí družky která
máte hoiluího manžela važte si
ni 'dokud ho máte I Dne 22 ledna
udoii tomu čtyři roky co zemřela
mbička mího 'manželu ve stáří 82

roků u 10 dubnu budou tomu tří
roky co zemřela jeho matka v

stáří óó roků Všichni jsme žili
ve společní domácnosti Tak to nu
nás jde dost íasto Pročež se mi
milé družky nadivte že jsem si
vám postěžovala snad se mimu
rdej uleví Ctěnou redukci žádám

aby laskavě upravila mňj dopis
neb pro slze špatně vidím Srdeč- -

ný pozdrav všem!
Clená puuf M KajzarovA! —

Přijměte moji IielíéeniiU soustrast
nud ztrátou tuk citelnou a nena-

hraditelnou jako jest Vaše Jen
len duvvdn jMiehopiti Vaši ludeHt
kdu mVo ntlitliin'hii káni zaiil
Itielte jen ziuuilá a htati-ě-i- i

rány oaudu žijte pro ty mali-ěk- í

a těíle st idi li PIU a Vámi
a tiskne Vám v duchu ruku

Mil Hlinští v A

Antonie Éťtutna Du Hnis NYh

CtélMl leilukií' Vileváiltá
a milí ětniiH! Pivilné

piijlllťte ode lllilt slih-ěll- K-

lid ra v IKlhutlIaU jtm se přijít
ifiite Hirii ván milí aesíry du
"?nské lltklky" iiIi j-- lm
ltV íllllttiill Mdut lilu'B llějnkí
ptávydu iiiibliu iiAiu éiuiipUn

l4dý ťf iá1 iptihy ojiiui a
iitu !y nu l Ukí kaJlý pnduv t

II íplávy it aséhu 'knlt Viili-k-

lHÍ iu "1'uVrok"
I' I prolili bn in i I li tam dpi i
Du Hi lukdy fcidťUikv u
u tam tuijti A hi itriii

I U íe iiuikI krÍ4ní ld ji MV
Vpik" ultrj Sami ai-- dy
4 ílcni ipr4 i jiuv'ik mUt n!

iiuvm indajl t i!4 niVlm věl
"' lu juiý itčj V)k-ni- Kdy

na druhího tu bychom ae nedo-

čkulí nikdy dopisu z nůší dosti ve
ká česká osudy Tak jfii mi

čtenáři s chutí do psaní a eo jsme
v pilný hh letní zurrKiškalí dbej
rne teď v zímč hojní mdiradit ať

máme co číst — Mwdm h vámi

sdělit že jsme míli minulý rok

špatnou úrodu Zvláštč brambory

jslae skoro žídni nesklidili a ty
co jsme sklidili ještě za nic nestá

ly Z jara pro velké aucho ne vy

rosily a na jodzim zorni moc pršt
lo tak ziwe vzrostly a jsou moc

bídní Jiná lita míli jsme jich nu

brázdí buši a loni Kotva půl Ovo

ce takí mou mohylo mínty jen tro

chu višní a jublk Pšenice se tu
trochu uvedly alo korný místy ne

stály za iiíc a 'teď po ní jeftlč zde

dobytek moc sejpá Zbehlo 1

moc prasat krav i koní --r- Také
váin musím relílit že jsme tu míli

tíž farmářskou výstavu která tr--

vala dva dny Ve drw hráli v míč

a jedlcn veíer hráli divrwllo a dru-

iý večer usMřádánu byla taneč
ní zábava takže jsme tu míli

dučno jako o džulují Přijelo sem

lodní farmářů a když si prohlídl
celou výsduvu každý se divil kde

rý to li farmáři vzali když by
tuk suchy a neúrodný rok JJyla
nu lo opravdu pík mí podívaná
Níiio takového jsme v Du Doí je
šlí neměli Než musím již přestat
a ncchiitsi m'co na jMidruhí Vám

velevážená pořádali Iko pí Hurc

šová srdeční a iiiřímiiě děkují za

prezent a jiřání k No vímu roku
I já Vám přeji v lom to nastávají
eím iiovím roce mnoho zdraví
stíslí a přízní Takí i vám děná
redakce a milí ílemíři přeji šťast

ný a veselý Nový rok u všdio do

brého od Ježíška

Maiy Vomáíku South Omaha
Nehr — Milí ítenářky! Jako tak
uinohá z vás i jú čtu ricjrudíjí
'Ženskou Hlídku" Jakmile náíu

posd přinese noviny (náš doktor
odebírá ' "Pokrok" u "fVsko

Americký Venkov" a mnoho ji
ných časopisů tuk že mám hojnost
ílení) lu vždy vyhledám nejprve
"Z II" Myslím že ui každý
přemýšlí biulcdi ten nawtivajíc
rok šťastný Minulý rok ubili
nám dosti šťastně Když byla ta

nej větší vedru zajela jsem si do

Denver Colo k mimu synu Jo
selu Voniáíkovi Tam když jsme
míli pokdy vyjela jsem n e snu- -

ehoii do půrku a mezí kopce a le

sy Dne 27 července já syn a

jeho munželka vyjeli jame nn

MolTut rond V 8 hodin ráno vy

jeli jsme nádraží a jeli jsme (ífl

mil ku kopcům a bylo nám projetí
2H tunely Když jsme přijeli do

prvního tunelu konduktér rozžal
světlu u žádal cestující aby zavře
li oknu a až vyjede vlak ven aby

je zase otevřeli Vlak sestával z

sesli kur u dvou purostrojú tak

bylo moc kouře Když jsme kus

jeli spatřili jsme ohromní skály
lesy mezi kopci sníh a velice krás

ny siroky potok v němž brčela vo

du jako nejkrásnější křišťál le- -

dakih-- s

byla zelená tráva květiny
kaluž vody nijaký domek nikde
železniční stanice a nějaký hotel
kde byla učiněna malá zastávka
V jMilcilne jsme vyjeli nn vrch do

sněhu kde prodávah kytičku kvč

tm za 10c Lidí nanoaili do kar
sněhu a tam tropili s ním neple-ehi- i

My jsme jeli ještě hodinu

eesty za kojH-- Mylo tam nádraží
a tři hotely Vystoupili jsme li

dy z vlaku a syn procházeje- - se

nalezl iěkní boubv Povídá
"Mámi co jo to za houby f" Hy

ly to krušné hříbky Rozhlédnu m

a spulíliii plnou zem myrty ToK

jsme si j a lunť-sto- u

natrhaly a

tei nějaké borovičky a koh-u- a

vlétly domů Ale věřte kdy i jsme
Pil zpátky myslila jsem i ž' Ku

Omaky vleekráte uA nespatřím
siiiejkali tulii a námi idíry tlo dl

ry a kdvi jmo vjfldť-l- i du pu
dedul ll Xuo kollilllktrr křičel

aby byla ihast-ii- avťlla uad

prutu aby e svubudnl hubičková
li a i nall ilrh li ruce Nei jl
hud ik vyvaluvala jw-i- oíi ot(
raU úla abych iiríadiitiU V

Ittsliii vtči ř byli Jmiif JtiuJ du

uia l alt J i jela ia a utl
oU daltktt ia Dt iivtf iHtdivat tt
a Idbitov na uhni Jt tunoKu

kriiiv(ih tuiiiiikA a krvttb t

viiuiíih kaniiitů lrě jt--

iPI Jtt tam tél jtbn )kjř
al a l'ařUi j'U Um NMhtniny
tři tMmhy a Iři hlavy JrtiA t jm
ibbiitv rshuVb naUiajt m n

ptuttidku tt kaldJ atrtal yVlna
klni jmui ulitd 1(14 a nikdy ac

pomníků pec na apalování mrtvol
a vojenský hřbitov Na všec--

hřbitovech jsou kráauó strouiv
mou květin a kostel a mnoho mu
žů to opatruje Taká jsme si za-

jely na drůbežníckou ranč za Den

ver kdež mají mnoho tísíe bílých

lcřhornek Jest opravdu ku po
divu co jsem vše vídíla a nelzo to
ani vyjídat pončvujuJž by mí to re- -

íukco weuveřejníla — zabralo by
to celý list Podruhé vícel

Frantiáka Svobodová Míssoula

Mont — CtČná družky! Přichá
zím zaao na chvilku mezi váa Tak

tarý rok uplynul a nevíme eo
nám přinese rok nový (Jtíuó Da

ní pořaďatelce nrdečně dekuji za

zaslanou mi iiohledulci s přáním
Jak milá to je upomínka 1 Tíž i

já bych si přála často ae a Vámi

tojít Často čtu o nivátčvách a

proto milá družky která zavítáte
do Omahy navštívíc paní pořo-datelk- u

a potčšte ne vespolek při-

jdete pak na jiné my&lenky Ta
ká vám musím sdčlt že jsem byla
riávštčvou u dcery Jsou všechny
zdrávi i obč viuučkyí5držcla jsem

u nich měsíc Nejmladšl dce

ruška byla se mnou Do dráze je- -

e se tam hodinu a půl Tak jrno
ní trávily vánoční svátky Před

svátky byly moc zumČHtnány s vý
šivkami a posílaly dárky í já
jsem jich několik dostálu TíŽ
vám povím že mňj zeť llartlcy
lochází až ze státu MisKoiiri a -

c z farmy od Marsh field 7 mil
vzdálení Pfalu jsem sc ho zdali
lam jmou nějací Teši lc on pru
žil že neví o žádných Dne 17

trošince oslavovali stí narozeni

ny jeho dědečka a víííchnl příbuz- -
I byli pozváni na slavnost tu
Jest již chudák 10 roků slepý a

jinak prý vyhlíží tuk že může bít
živi 10 roků Můj manžel o- -

lejel navštívit bratr v Dudíníř- -

ton Mich — Sleěiií Ilotovcovč V

Kranier Ncbr tiřeji k Novému
roku aby se přání její vyplnilo a

aby so malinka její uzdravila
Iste rozumná dívka Některá dít
ky to vynnjdou až už je nozdČ

Viděla jsem nedávno dojemný vý

jev Jistý synek objímal svou
matku a jeho kamaráď to vidčl
Zahlédla jsem slzy v očích jeho
když odcházel ven Hylo mnč ho
velice líto když jsem zvčdčla

druhý den žo jest to sirotek že

jest mezi cizími lidmi Naříká ni

rý kdyby míl matičku že bv Jí

mslouehal a všechno pro nl udá
ni — H nedočkavmstl čekala
jsem na "Pokrok" jak to dopad
ne h panem Kyselkou Jest to
smutní když musí za jiného tr--

Hylo by nám ( echům včru k

přání n ke cti by se skutečný vrah

vypátral V antických novinách

nedávno stálo Že jwtý muž tíž
!iyl v podezření z vraždy a byl
již 20 roků ve vezení když so pra
vý vrah před smrtí přiznal KdyŽ
přišel domů byl % něho dědeček a

manželka jeho tíž už míla vlasy
ílí (iiiveriiír jest mu nápomo

cen dá vát mu $10 podjKry měsíč- -

no V jíním podobném případu
jest muž již 12 roku véznčn Tak

všelijaká neštěstí chodí po lidech
Všem krajanům jakož i paní po
řádat elee redukci a celému per
sonálu přeji zdraví a štěstí v tom-

to novém roce
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Výchova k manJehtvl Nninud

íutl OcrliuiT Vydaly fleliskó Li

sty 2tiii Central Park Ave ChU

ano lil Toto upravení česko--

ameriekí vydáni hUkou a oprav
iivosll psané určenu j iiředtí- -

ším tloplvajl tm dívkám a nevč- -

lám jimi autor rrimm tišleihtl- -

ou a případnou udili jsiučenl v

ravdíi ottovaké a praktické rady
iiovt uui životu Pru avé váínV

mruviil luUury pitUní v nej- -

iiidoUťjši h píipic i ipiWt- -

ťt iii j iiuiý in abUuým tloiMiruču

je e vřdi- - prái latu matkám' a

je li ilet-rá- Nepravý atud adrJu-jt- i

iiuitthu matik aby tvými
traml luluivuřily oviVinh o

dihi jim vyttřtipni (Hidati maji
ti matky nrb kniha nikoli mhu
tU lirlui ii MMt NťititlJ
i htu lavioiU latu lirvMt

niuai Matky uťtřU ivýw tr4m
tatu muka iřvMiittl a tlcjla jim
suični Iťiu knihy CVia 1m

í v 44tn# JWVt xduii ÍLV Tam-

ti vyšU ihih "fi Irny UHI

aiajl" v UU rcni

Hlejskulová konala skutky divů
Mez určitých jistých příjmů vy

budovala kJílo k němuž jinde po
třeba je rozsáhlých korporací a

bohatých fondů H důvěrou v Do-h-

a svou duševní sílu dodílula s

překvupujících výsledků takže
dnen ni 4 Útulna v Drne dva velké

domy dva domky v Jundrovč u

Urnu dva v Diikí kolonii v láz

ních luhačovických a mořskou ko-

lonii li moře Jiidcrskíbo v (V rek-

vie! iro ebiidok řevní díl i V

ošetřuje se nyní 105 sirotků

Ncjmenší botolálka 0alrují vy
evlčená k lomu dívky za plat

3m- - v ''"'' roilmu-l- i

opatřuji
e minia SI Stejskalová ehce

v únlrety víem pomo

tlh t('Ut IM"iioeí mohla opít
I A I rl i tl"""""" uroiKiím Kien jhou ii

h(lb" JJÍ činnosti

l)ojemiií jesl n jakou láskou a

pííl Htará m Stejskalová o to aby

vseeky siroty bíhem roku Sibyly
stříduvč 2 mísíce na veikovč bur
v domkách a koJonin-- Útulní ná- -

lezejíeji-- neb u dobrých lidí kle

Stejskalovi uli híí Iroehii v lí vel

kí starosti kterou dow-d- nejlí-ii-

'wsoiiilili elnel-- i matka ktem se

'musí sumu o sví ditky starati a

'"ft t" l'lst klyž díti tfida elde

I'"1 '""I '"
I ušlo rel Mc JttkfiliiVil Jeileli

vyplatí v'" h'"'
lu který je ilosli íettiý při tako-

vém iiiiiut v ( dťlí a duspílýi-- a

druhého dup miiaijlt-
- díteni na

oImM jt-n- t mii-- t iih ml sveh poli j
ít ných opít m vypftjéiti
Kolik lidi na sxítí piwlobiiýeh

''''' ií tialeťit se kteH ly

linu MuraVntikáiti l Itli hy V

b l le liiihie í isu VliU mio
1 IMV jrjl #nii i I I

'Mrthin kdvl-- mi in' kt r4

lé K i ink íih M ira v lu k a

! k lll l t4 kWihkU S )kihlililku tuH ťtultiy
Hni imIh nvjaky if y %m jl
( d"Hř frbrtu(idku iVMminl

4 v MKťti tMuid I

h(M ŮU tíitvhj duhrttil

llltlill tl')bp xtlHi'wU

nehojirioHli írmlinkt ehipáni jjvh- -
hv ílíití h fiiLliiimiKi i iKwi-- i

nímii vvuíovuií činí ženu od uří- -

rody zpOHobiloii pru úkol tento '
jej! jwlluU to nhiix) nese vždyť
matka je prvním učitelem dítíte
— a tur muž j

Divím se mnohým iiiíitkáin kte- -

rč říkají že jejich dceru

buji vdíláiií jen když prý dovo- -

bí uvařit I to ím K)K(aíí pro ženu

Jak jiw-- shora uvedla mntka jn

prvním učitelem dítíte a mádí ří nu nijaký den pozvou četu

zajistí dí dítíli mnohem rolkft nu sví siutky a doifejí jim
lephí první základ nu nímž iva- - níjakí to sousto Jsou dosud li-

lia jeho si utváří n nu kterém bu- - dí kteří mají srdce nu pravím
douel jeho vzdílání spočívá

í místí 1'íiní dubrý skutek a sl

Uvádím I lito stuf bych tMybu- -

dila naše ži-n- mnlky by se snu- -

žily iláti svým lei-rá- din možno -

stá vzdílání Ink aby
so připravily na nvflj důležitý úkol
v životí Vořmlu lelka

VEUKA MORAVANKA

NpU M N Brna

Třed 12 h ty na jsipud učitelky t

Kliiky Mm liiivé iiHiu sly se v Kru-tuéH-
ii

shromáÁléné učitelky nio- -

ravské iřhlill nu okUvu spino ya- -

lelky Karoliny Svďtlí "fceiiakuij hopni bvli tak viltkí lásky a o

ťtulim" a kulki takí přikrmVIbétawuil k i ilm d hm? 'Mi lu-

nu ke sMree Kdi lriy h% té u (l kaí-- b lnt talu skromná

Kar Sw'tlAodiU lani odkud lir- - 'ikdy du xpfel s ntlíM li-

lii návrutii najumiy il dn s ale du línaiy piai ujl-- a př-ji- iu

úmitl v irn dva pokoje a 'i ilrjh I jk by m- - jí itibl vum

iitv rid tli struty d i "h u J d láli jeitA %
- dt„

U I tiilny" 'jthl oíhv4nrr" tliuS '""''I'1 konatit
suřtiMi bjlitl Maui ir)klié Tolik ihlrt }tn v#lb- -

s iť'iiittn ie'lll' e 'Ji ltj
tkttivujř #V( k ktrrý v rukit ti- -

íil Ikv ht jíkbni llfontt v

lilu tlt! Mjkalnt ttleivaU
I tillllc Bjt Sld'e ňj o4iHl t
ItatUnl aiiHi nofťU i ťt
NltU vl pru JiU pm ittU
tH iftlky Jimi itr' inalks ith
! ii mílii a tMfl lu k--

i hy s
w poitU MUuitka sIim
Sir )ka)M 4 Hr jiM t#rl
iKtalit jim Matku I mtm


